Prefeitura de Jacareí
Gab inete do Prefeito

Ofício n° 093/2022 - GP

Jacareí , 21 de março de 2022.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto : Pedido de Informação n° 32/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente ,

CÂMARA MUNICIPAL DE JACARE!

PROTOCOLO GERAL NO tÀJt....."",,
j DATA ' S / O~ 120~:Z-

• '--"'......................._ \4.,"'rl"I

FUNCIONAR10

Em atendimento ao Oficio n? 78/2022-CMJ-SecLeg , dessa Casa Legislativa ,

datado de 10 de março de 2022, recebido nesta Prefeitura no dia 11 de março de 2022,

referente ao Pedido de Informações n? 32/2022 , de autoria do vereador Hernani Barreto ,

venho prestar as seguintes informações:

Informa-se que está em andamento o processo licitatório para execução da

macrodrenagem do Córrego do Tanquinho com previsão inicial de conclusão da obra em

18 meses.

Destaca-se que os portos de areia são licenciados pela CETESB , portanto , o

cumprimento das exigências quanto aos impactos ambientais é fiscalizado por este Órgão .

Informa-se ainda que a equipe da Diretoria de Limpeza Pública reforçou em

todo o Município o trabalho de limpeza nas vias afetadas pelas chuvas , visto que o lixo é

uma das principais causas que impedem o escoamento das águas pluviais e do

entupimento de bueiros.

Ressalta-se que a Secretaria de Assistência Social juntamente com a Defesa

Civil ficam de prontidão para avaliar as demandas das famílias atingidas , sendo previstos

como benefícios eventuais a entrega de colchões , kits com produtos de limpeza , além de

Praça dos Três Poderes. n° 73 - 2° andar - Centro - Jacare ílSP
Telefone : (12) 3955-9 111 - Fax: (12) 396 1-1092 - gabinele@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

cestas básicas e orientações referentes á isenção ou remissão de IPTU e das despesas

com consumo de água e esgoto.

Respeitosamente ,

Prefeito do Município de Jacare í

THIAGO SI"", "-JI'-W'

Diretor-

A DO PRADO

Praça dos Três Poderes. n° 73 - 20 andar - Centro - Jaca rei/SP
Telefone: (12 ) 3955-9111 - Fax: (12) 396 1-1092 - gabinete@jaca rei.sp.gov.br